Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

EDITAL Nº 268/2025 – PROEN

PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DE ESTUDANTES DESTINADOS AO

PROJETO PET-SAÚDE DIGITAL - UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO,

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO MARANHÃO E SECRETARIAS

MUNICIPAIS DE SAÚDE DE IMPERATRIZ, PINHEIRO E SÃO LUÍS

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por meio da Pró-Reitoria de Ensino
(PROEN), via Departamento de Assuntos Estudantis e Programas Especiais
(DAESP), torna público a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES do Processo Seletivo
de ESTUDANTES BOLSISTAS e VOLUNTÁRIOS e cadastro de reserva, destinados
ao Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde: Informação e Saúde Digital
(PET-Saúde/I&SD), no âmbito do Projeto UFMA, conforme disposto na Portaria
Conjunta Nº 3, publicada no Diário Oficial da União em 09 de junho 2025, Edição 107,
Seção 1, Página: 169.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DE

ESTUDANTES DO PET SAÚDE I&SD

A avaliação teórica será realizada no dia 07/08/2025 às 17 horas.

Conforme previsto no item 10.14 do Edital 250/2025 “Os links de acesso às salas

virtuais, bem como os horários de realização da avaliação teórica, serão enviados por

e-mail juntamente com a lista de inscrições homologadas, conforme a data

estabelecida no ANEXO 1 deste edital.”

Quadro 1. Lista de inscrições deferidas e indeferidas - Campus Imperatriz.

IMPERATRIZ

Candidato INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

Adrian Costa da Silva DEFERIDA

Ana Myrelli Carvalho Machado INDEFERIDA

7. DOS REQUISITOS

7.1 Ser estudante regularmente

matriculado em um dos cursos da

UFMA e discriminados no Item 4

deste edital;

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Fredy Ribeiro Martins DEFERIDA

Kauany Gomes Pessoa DEFERIDA

Vitória Cristiny dos Santos Leal  DEFERIDA

Quadro 2. Lista de inscrições deferidas e indeferidas - Campus São Luís.

SÃO LUÍS

Candidato INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

Bruno Kauan Rodrigues Silva DEFERIDA

Carlos Daniel Barros Pereira DEFERIDA

Carlos Tiago Mendes dos Santos DEFERIDA

Cristian Brian Martins dos Santo DEFERIDA

Diego Miqueias Andrade Oliveira INDEFERIDA

4. VAGAS E PÚBLICO-ALVO

Quadro 2 - Número de estudantes

bolsistas e voluntários para os

GATs do Campus de São Luís,

2025.

Diele Ilana Coelho Cantanhede DEFERIDA

Gustavo sousa da costa DEFERIDA

Ivo Gabriel Cunha Rodrigues DEFERIDA

Jêfferson Maxwell Ataide de Almeida DEFERIDA

João Gabriel de Souza Moraes DEFERIDA

Karina Lemos Ferreira DEFERIDA

Nelson Roberto Castro Pinheiro DEFERIDA

Nilciane Pereira Abreu DEFERIDA

Matheus Costa Alves INDEFERIDA

4. VAGAS E PÚBLICO-ALVO

Quadro 2 - Número de estudantes

bolsistas e voluntários para os

GATs do Campus de São Luís,

2025.

Pedro Victor Rocha Gonçalves DEFERIDA

Rodrigo Oliveira Macedo DEFERIDA

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO

MARANHÃO

PROEN • PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Av. dos Portugueses, 1966 • Bacanga • São Luís • MA
CEP 65.000-000

Samara Oliveira dos Praseres DEFERIDA

Sarah Victoria Marques Lima INDEFERIDA

4. VAGAS E PÚBLICO-ALVO

Quadro 2 - Número de estudantes

bolsistas e voluntários para os

GATs do Campus de São Luís,

2025.

Yasmin Cantanhede Santos INDEFERIDA

4. VAGAS E PÚBLICO-ALVO

Quadro 2 - Número de estudantes

bolsistas e voluntários para os

GATs do Campus de São Luís,

2025.

8.4 Declaração de não possuir

vínculo empregatício e/ou bolsa

de outro programa (Anexo 2);

São Luís, 06 de agosto de 2025.

 Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

 Pró-Reitor de Ensino